Ac proimle id quod ex quibusdum verbis, circa potcstatem ecclesias-

ticam et Pontificiam auctoritatem decretum, vel in Ecclesiarum prfeju-

dicium deliberatum censeri potest, pro non decreto circa dictam potes-

tatem et auctoritatem, et non deliberato in Ecclesiarum prœjudiciiim

habemus et habendum esse declaramus : aliennm enim a mente nostrâ

prorsus fuisse testamur, aut decornere aut ullum Ecclesiis inferre prse-

judicium.

Ce projet explique les intentions du Clergé : il a plus de rapport aux

expressions que l'on a offertes et qui sont contenues dans les diffâ'cnts

projets envoyés, qui marquent qu'on n'a voulu ni statuer, ni définir, ni

apporter aucun préjudice aux églises.

Projet coté E.

Ac proinde quod sive circa potestatem ecclesiasticam, sive Pontifi-

ciam auctoritatem decretum censeri potest, sive in prrejudicium Eccle-

siarum deliberatum, id tam a mente nostrà alienum fuisse testamur,

ut pro non deliberato et non decreto habeamus et babendum esse decla-

remus.

Ce second implique le même sens, mais il n'est pas si marqué ^

Voici maintenant l'opinion de l'archevêque de Rouen sur ces

deux projets :

Sur le deuxième projet coté D.

Les termes pro non decreto et non deliberato habemus et haben-

dum declaramus semblent porter le caractère d'une rétractation et me
font de la peine à passer. Cependant cela peut signifier dans un sens

assez naturel que ce qu'on pourrait, sur quelques termes, regarder

comme un décret, ne doit point être ainsi regardé, parce que nous

n'avons prétendu statuer ni définir, et que nous déclarons (pie nos

délibérations ne doivent point être regardées comme étant faites au pré-

judice des églises (parce qu'elles n'y sont pas en effet) et que rien n'était

plus éloigné de notre intention que de porter préjudice aux églises de

France.

Les derniers termes alienum, etc. , déterminent le sens des premiers.

Pourquoi regardons-nous ce qui a été fait pro non decreto circa dictam

potestatem ? Parce que nous n'avons jamais prétendu statuer, mais seu-

* Depping, Ibid.
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lement dire notre sentiment. Pourquoi déclai ons-nous qu'on ne doit pas

regarder nos délibérations comme faites au j)réjudice des éj^lises? Parce

qu'elles n'y sont pas, en effet, et que rien n'était plus éloigné de nos

intentions que de porter préjudice aux églises de France.

Sur le troisième projet coté E.

Il a le même inconvénient que le premier ; il n'explique pas assez le

sens qu'on veut marquer, à savoir que notre intention n'a pas été de